MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ENGENHARIAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 2

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, com iní-3

cio às treze horas e trinta minutos, de forma presencial, no auditório do Bloco de 4

Professores I, na sede do Campus Caraúbas da Universidade Federal Rural do Se-5

miárido – UFERSA, situada na Avenida Universitária Leto Fernandes, s/n, Sítio 6

Esperança II, zona rural, deu-se início a primeira assembleia extraordinária do De-7

partamento de Engenharias (DE). Participaram da reunião os(as) professores(as): 8

Ítalla Medeiros Bezerra (que presidiu a reunião), Adriano Costa de Oliveira, 9

Ana Claudia de Melo Caldas Batista, Antonio Alisson Alencar Freitas, Brenno 10

Dayano Azevedo da Silveira, Diego David Silva Diniz, Dorgival Albertino da 11

Silva Júnior, Érica Mangueira Lima, Francisco das Chagas Barbosa de Sena, 12

Gilvan Bezerra dos Santos Júnior, Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia, Jan 13

Erik Mont Gomery Pinto, José Ailton Leão Barboza Júnior, Leonete Cristina 14

de Araújo Ferreira Medeiros Silva, Rafael Luz Espíndola, Rodrigo de Almeida 15

Coelho, Rudson de Souza Lima, Walber Medeiros Lima, Wellington Lorran 16

Gaia Ferreira e, Wendel Albano. Foram aprovadas, por unanimidade, as justifica-17

tivas de ausências dos docentes: Érica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto, 18

Francisco de Assis Brito Filho e, Wendel Silva Cabral. Verificada a existência de 19

quórum legal, a chefe do departamento, professora Ítalla Medeiros Bezerra, deu 20

início à reunião saudando a todos. Em seguida foi feita a leitura da pauta: aprecia-21

ção e deliberação sobre eleição da(o) chefe e vice-chefe do Departamento de 22

Engenharias. A pauta foi aprovada por unanimidade. Abriu-se espaço para o regis-23

tro das candidaturas à nova chefia e vice-chefia do departamento. A docente Ítalla 24

Medeiros Bezerra se candidatou para chefe e o docente Rudson de Souza Lima 25

se candidatou para vice-chefe, ambos formando a única chapa a se candidatar. A 26

eleição foi realizada de forma manual, individual e secreta. Após a contagem e con-27

ferência dos votos, por unanimidade dos presentes, foi eleita a chapa única repre-28

sentada pela docente Ítalla Medeiros Bezerra e pelo docente Rudson de Souza 29

Lima. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar a chefe do Depar-30

tamento, professora Ítalla Medeiros Bezerra, agradeceu a presença de todos e deu 31

por encerrada a reunião e, para constar, eu, Marcos Antônio da Silva, Assistente em 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos 33

presentes, segue assinada. 34